Psalterium consueto more Romano per hebdomadam dividitur.

Psalmi Matutini diei Paschatis (ps. 1, 2, 3) repetuntur dominicis subsequentibus usque ad Ascensionem Domini (Ord. OP, n. 184).

Toto tempore paschali ad Matutinum tres tantum psalmi et tres lectiones dicuntur.

Per octavam Paschae, singulis diebus, ad Matutinum, iidem tres psalmi e serie 4-25 dicuntur, et quidem sabbato psalmi 22, 23, 25 (Ord. OP, n. 172)³, cum secundum Ordinem Romanum XXXA⁴ hac die psalmi 23, 24, 25 recitentur.

* Sigla et abbreviationes, quibus in hac nostra expositione utimur, indicantur infra, pp. 74-76.

¹ AFP L (1980) 5-21.

² Ut iam loco supra citato (7, nota 8) diximus, Ordinale Exon. magna ex parte refert usum Sarisburiensem (Sarum). Eorum autem quae dicenda sunt (textuum) Ordinale sola prima verba indicat, Breviarium tamen integros textus praebet. Unde in his quae sequuntur, ubi de textibus agitur, non solum Ord. Exon., sed etiam Brev. Sarum, immo plerumque solum Breviarium vel ritum Sarum adducemus.

³ Cf. Ord. Rom. Benedicti (1140-1143), Beati Petri Canonici, n. 53: P. Fabre-L. Duchesne, Censius Savelli, Le Liber censuum de l'Eglise romaine, tom. 2, Paris 1910, 155; PL 78, 1046. — Durandus, Rationale divinorum officiorum, lib. VI, cap. 89. — Ord. Carm. 151.

⁴ M. Andrieu, Les Ordines Romani du haut moyen-âge, III, 458.

Iudem psalmi cum iisdem antiphonis dicuntur ad Matutinum in festis Circumcisionis (Ord. OP, n. 51), Dedicationis ecclesiae (*ib.* n. 249), et S. Laurentii (*ib.* n. 402).

In utroque ritu, iudem psalmi adhibentur ad Matutinum in festis B. Mariae V. (Ord. OP, n. 334), qui in Communi unius Virginis (*ib.* n. 459)⁵.

In omnibus his casibus ritus OP sicut ritus Sarum atque Exon. discedunt ab Ordinario Innocentii III et illo Haymonis de Faversham seu a Breviario Romano.

In multis tamen Liturgia Dominicana sive primaeva sive illa ab Humberto de Romanis ordinata a Liturgia Sarum et Exon. differt, v.g.:

Cum iuxta Ord. Exon. et usum Sarum ad Primam dominicalem fere per totum annum (praeterquam temporibus Nativitatis et Paschali)⁶ tribus solitis psalmis (53, 118, 1-16, 118, 17-32) psalmi 21, 22, 23, 24, 25, 117 (loco huius ultimi psalmi, tempore Septuagesimae ps. 92) addantur, iuxta ritum Dominicanum (B, f. 123^{rb}; Ord. n. 125) solo tempore Septuagesimae ps. 21, 22, 23, 24, 25, 92 adiciuntur eodemque tempore ad Laudes loco ps. 92 dicitur ps. 117.

Symbolum *'Quicumque'* in ritu Sarum fere cotidie dicitur⁷, in ritu Dominicano omnibus diebus dominicis, nisi festum totum duplex evenierit (B, f. 53^{rb}; Ord. n. 95)^{7bis}.

In festis Epiphaniae Domini, SS. Trinitatis et S. Ioannis Baptistae⁸ psalmi Matutini differunt.

Quinque psalmi *Laudate*, qui iuxta ritum Dominicanum (Ord. OP, n. 286) in omnibus festis totis duplicibus ad I Vespertas dicuntur (praeterquam in Epiphania Domini), in ritu Sarum et Exon. in festis duplicitibus ad I Vespertas dicuntur, quandocumque ad easdem Vespertas quinque antiphonae super psalmos habentur (praeterquam in Circumsione et Epiphania Domini, et in Purificatione B. Mariae V., in quo festo dicuntur psalmi de II Vesperis Nativitatis Domini⁹); in festis autem

⁵ In utroque Communi dicitur ps. 86, secundum Brev. Rom. autem in Communi unius Virginis loco ps. 86 dicitur ps. 47.

⁶ Ord. Exon. 35 et 101; Brev. Sarum I, xxxix; Ord. Carm. 109, 115.

⁷ Praeterquam a feria V in Cena Domini usque ad octavam Paschae: Ord. Exon. 44, 103; Brev. Sarum III, xxxi.

^{7bis} Idem praescribitur in Actis Capituli Provincialis a. 1241 in provincia Provinciae celebrati: C. Douais, Acta Capitulorum Provincialium Ord. Fr. Praed. I, Toulouse 1894, 20.

⁸ In Officio OP dicuntur psalmi de Communi unius Martyris (Ord. n. 402), in Brev. Sarum et Ord. Exon. loco psalmi 20 de Communi dicitur ps. 91. In B deest textus Nocturnorum.

⁹ Ord. Exon. 61; Brev. Sarum I, clxv; Ord. Carm. 191.

Ascensionis, Pentecostes et Dedicationis ecclesiae psalmi feriales adhibentur sub una antiphona¹⁰.

In dominicis Adventus in ritu Dominicano una tantum antiphona super psalmos cuiusque Nocturni cantatur (Ord. n. 15), in Breviario Sarum in unoquoque Nocturno tres habentur antiphonae.

Series responsorum Matutini, v.g. dominicarum Adventus et Tri-dui Sacri, in duobus ritibus diversae sunt. Notatu tamen dignum est, licet hae series responsorum non convenient, saepe easdem lectiones varias (cum H discrepantes) in iis responsoriis, quae communia sunt in B et Breviario Sarum, inveniri, ut infra videbimus.

Quaestio igitur de affinitate horum duorum rituum valde complexa apparet.

Saepe ab auctoribus qui historiam Liturgiae describunt assertum est Ordinem Praedicatorum ritum Parisiensem assumpsisse vel saltem ritui Romano, prout initio s. XIII vigebat, usus Parisienses addidisse. Sed hi auctores¹¹ vel argumenta pro sua assertione non adducunt, vel, si pe-

¹⁰ Non excludimus evolutionem hac in re effectam fuisse in ipso rito OP. Secundum E (f. 20^vb) enim in I Vesperis Dedicationis ecclesiae dicuntur psalmi feriales (« von dem tage »), et in B deest rubrica generalis praescribens in I Vesperis festi totius duplicitis quinque psalmos *Laudate* esse dicendos (in unoquoque festo T.D. ad I Vespertas initia quinque psalmorum *Laudate* indicantur). — Secundum Ord. Carm. (157, 161) in I Vesp. Ascensionis et Pentecostes psalmi feriales dicuntur. — In Brev. Hereford. autem haec legitur rubrica: « Et sciendum est quod isti predicti psalmi dicuntur ad primas Vespertas in omnibus festis principalibus et duplicitibus per annum exceptis illis festis quae habent psalmos sibi proprios » (HBS 46, 142): in festis Ascensionis et Pentecostes, ibi quinque dicuntur ps. *Laudate* sub una antiphona (cf. infra, n. 185).

¹¹ Hac de re scripsierunt: Pierre Lebrun (1661-1729), Explication de la Messe contenant les dissertations historiques et dogmatiques sur les liturgies de toutes les Eglises du monde chrétien. Liège-Paris 1777-1778, Diss. XV, P.I., art. IV. — Vincenzo Cassito, Liturgia Domenicana spiegata in tutte le sue parti I, Napoli 1804, 14-15. — Prosp. Guéranger, Institutions Liturgiques I, Le Mans-Paris 1840, 338-339. — S. Bäumer, Geschichte des Breviers, Freiburg im Breisgau 1895, 334 et 350. — S. Bäumer-R. Biron, Histoire du Bréviaire II, Paris 1905, 42 et 65-66. — L. Rousseau, De Ecclesiastico Officio Fratrum Praedicatorum secundum ordinacionem Venerabilis Magistri Humberti de Romanis, Romae 1927, 131 et 99-103. — W. R. Bonniwell, A History of the Dominican Liturgy⁸, New York 1945, 170-173 et 190-192. — A. A. King, Liturgies of the Religious Orders, London-New York-Toronto 1956, 338-340. — N. M. Denis-Boulet, in A. G. Martimort, L'Eglise en prière⁹, Paris-Tournai-Rome-New York [1965], 310: « C'est ainsi que les Dominicains adoptent à peu près les usages de Paris; leur liturgie ressemble d'ailleurs à celle de plu-

culiaritates afferunt quas dicunt usus Parisienses fuisse, fere semper agitur de usibus qui alibi quoque inveniebantur¹². Ad modum exempli hic referimus quae hac de re scripsit Pierre Lebrun (1661-1729): « L'uniformité de leur chant avec l'ancien chant de Paris¹³, la préparation du vin et de l'eau dans le calice avant la messe, le commencement de la messe par *Confitemini*, et quelques autres particularités qu'on voit dans les missels de Paris jusqu'au 1615, et que ces religieux ont toujours conservé, doivent constamment faire regarder leur missel comme l'ancien missel de l'église de Paris¹⁴ ».

Officium seu Breviarium secundum ritum Ordinis Praedicatorum in multis ab illo Parisiensi discrepat. Paucas vero discrepantias hic afferimus.

In ritu Parisiensi Psalterium non dividitur more Romano per hebdomadam: ad Matutinum Dominicæ non 18, sed 20 psalmi (non omissis psalmis 4 et 5), ad Matutinum feriae sextæ non 12, sed 17 psalmi (additis ps. 89-92 et 94) dicuntur (NHP, 18); ad Primam dominicalem tribus solitis psalmis per Adventum et a Purificatione ad Adventum (excepto tempore paschali) ps. 21-25 et 117 adduntur (*ib.* 19 et 18).

In ritu Parisiensi ad Primam et Completorium non dicitur Capitulum neque responsorium; ad *Nunc dimittis*, singulis diebus hebdomadae, cantatur antiphona propria¹⁵, et ad Completorium duae habentur orationes pro diversitate Officiorum eligendae: *Illumina* et *Veritas tua* (in ritu OP semper dicitur oratio *Visita, quae sumus*). Preces ad Primam et Completorium multo longiores sunt quam in ritu OP, et saepe per psalmum *Miserere* terminantur (*ib.* 18).

Toto quidem tempore paschali ad Matutinum, sicut in ritu Ordinis Praedicatorum, tres psalmi et tres tantum lectiones dicuntur (*ib.* 22), sed hic usus, quem Gregorius VII (1073-1085) improperaverat¹⁶,

sieurs autres diocèses français de l'époque et à celle des cinq rites anglais traditionnels: Salisbury, Hereford, Bangor, York, Lincoln».

¹² De usibus Parisiensibus vide: Notice historique sur les rites de l'Eglise de Paris par un prêtre du diocèse (= A.P.P. Caron, 1779-1850), Paris 1846.

¹³ De cantu Ecclesiae Parisiensis scripsit A. Gastoué, Les origines du chant liturgique dans l'Eglise de Paris, in Revue du chant grégorien, XI-XII; Idem, Le chant gallican, *ib.* XLI-XLIII.

¹⁴ L.c. (cf. notam 11).

¹⁵ Cf. Revue du chant grégorien, XII, 56-59.

¹⁶ Bernhardi cardinalis et Lateranensis Ecclesiae Prioris Ordo Officiorum Ecclesiae Lateranensis, ed. L. Fischer, München-Freising 1916, 77, n. 171 et 113-114, n. 224; Durandus, Rationale, lib. V, cap. 3; cf. E. Martène, DAER, IV, XXVI, § VIII.

testante Guillelmo Durante¹⁷, s. XIII, in multis Ecclesiis inva-
luit¹⁸.

Dicuntur quidem, sicut in ritu OP, v.g. ad I Vespertas festorum du-
plicium responsorium prolixum, ad Matutinum nonum responsorium,
etiamsi sequatur *Te Deum*, versiculos ante Laudes, etc., sed hae pecu-
liaribus etiam in multis aliis Ecclesiis reperiuntur.

Nobis imprimis propositum est, hac nostra expositione, ut evolu-
tionem Liturgiae Dominicanae illustremus, prout illam novimus e docu-
mentis praehumbertianis quae ad nos pervenerunt, deinde autem, inquisi-
tione nostra similitudines cum aliis ritibus animadvertendo, ut viam pate-
faciamus ad aliquam possibilem dependentiam vel affinitatem statuendam.

In perquirenda evolutione Liturgiae Dominicanae, praeter alias, haec
praecipua difficultas occurrit, quod de Officio nocturno praehumber-
tiano, prout decurrit ab Adventu Domini usque ad Pascha, pauca sane
scimus praeter ea quae habentur in codice B: secundum Supplementum
codicis E praebet Laudes, et C non exhibet nisi nonnullas peculiaritates
Quadragesimae et rubricas Tridui Sacri.

Non semper appetat ratio, ob quam aliqua mutatio decursu temporis
inducta sit. Nihilominus mutationum rationes exquirere conati sumus:
interdum evolutio iuxta principia generalia effecta esse videtur, quae
principia suis locis indicabimus.

Ad ultimum, ut his animadversionibus finem faciamus, diversum
sermonis genus in B (aliisque documentis praehumbertianis) et H ad-
hibitum paucis verbis pertractare iuvat.

¹⁷ Rationale, lib. VI, cap. 89: « In quibusdam tamen ecclesiis non dicunt nisi
tres psalmos usque ad penth. et hoc ex institutione Alcuini, prout dicetur sub domi-
nica de trinitate. Sed hoc non bene fit hodie ».

¹⁸ Cf. Ord. Rom. Benedicti, Beati Petri Canonici, n. 55: « A Pascha usque in
vigilia Ascensionis cantentur tres psalmi uniuscuiusque nocturni eiusdem ferie et
tres lecciones »: P. F a b r e - L. D u c h e s n e , l.c. (cf. notam 3) 155; PL 78,
1047. — S i c a r d u s Cremonensis (secunda medietate s. XII), in Mitrale seu De
Officiis ecclesiasticis Summa, lib. VII, cap. II, Dominica prima post octavam
Paschae: « Et vide quia secundum Romanum ordinem semper in dominicis novem
lecciones leguntur; licet Maguntinum Concilium a Pascha usque ad Pentecosten
tres tantum instituerit esse legendas, ut servitum in die cantetur; quia in futuro
Trinitas comprehendetur, et a sanctis in luce Domini servietur » (PL 213, 363). — In
quodam Breviario Civitatis Castelli s. XII (Oxford, Bodleian Library, Canon. Liturg.
320, f. 24) haec invenitur rubrica: « A die resurrectionis usque in octava pentecostes
ad nocturnum dicuntur 3 psalmi et 3 lecciones, excepto in asensio[ne] domini » (cf.
Sacrī Erudiri VI¹, 1954, 158, nota 1). Cf. M a r t è n e , DAER IV, XXVI, § VIII.

Imprimis sermo Latinus in M et B, comparatus cum illo in H usurpato, parum elegans videtur. Sic v.g. M et B utuntur verbis « transmutare¹⁹ » et « differre » (sc. festum in alium diem), ubi H adhibet verbum « transferre » (v.g. Ord. nn. 34, 262, 263, 265, 305, 307 etc.). In B invenitur verbum « obmittere », cuius loco in H legitur « omittere » vel « dimittere » (Ord. n. 8). Habentur pariter in M et B plures locutiones, quae saltem insolitae apparent²⁰: ita v.g. in M (f. 5^v) et B (f. 191^{va}), post Completorium diei Paschae legitur rubrica: « Ecce Completorium huius diei et totius ebdomade^{20 bis} ... », in H autem eodem loco: « Hoc modo dicatur Completorium per totam hebdomadam ... » (Ord. n. 166); item in B (f. 119^{va}): « Si in sabbato LXXe ... festum simplex vel semi-duplex evenerit, ad capitulum terminabitur, inde tamen fiet memoria », in H autem haec rubrica ita est redacta: « Si festum simplex vel maius ..., a capitulo inchoabitur de dominica, et memoria postea de festo fiet » (Ord. n. 259). Ut aliud adhuc exemplum afferamus: in M (f. 51^v) legitur haec rubrica: « Ant. evangeliorum ad ben. et ad magn. et orationes dominicales quere in antea post omnes dominicales ystorias »; eadem rubrica in B (f. 238^{ra}) sic sonat: « Antiphonas euangeliorum ad bened. et magnif. et orationes dominicales quere in antea in serie euangeliorum »; in HBrev. (f. 110^{vb}) autem legitur: « Antiphone vero ad B. et ad M. secundum quod infra (sc. f. 114^v) in serie evangeliorum cum orationibus sunt notate dicantur ».

Liturgicum quoque lexicon in his duobus codicibus frequenter differt, de quo iam in nostro praecedenti studio quaedam exempla praebuimus. En alia exempla: in B (et M) saepe adhibentur nomina collecta, antiphona de Evangelio (antiphonae Evangeliorum: M, f. 51^v; B, f. 238^{ra}), festum novem lectionum, rectores chori (B, f. 512^{rb}), ubi H utitur nominibus: oratio, antiphona ad *Benedictus* (*Magnificat*), festum simplex, cantores (Ord. n. 290). *Benedictus*, *Magnificat*, *Nunc dimittis*, in M et B generatim psalmi appellantur, in H autem cantica. In H semper bene distinguitur inter « versum » (qui est pars responsorii sive prolixi sive brevis), magis notis musicis ornatum, et « versiculum », in B non raro adhibetur vocabulum « versus » pro « versiculus ». In M et B Communia inscribuntur « In natali unius vel plurimorum Aposto-

¹⁹ Idem verbum adhibetur in missali Parisiensi (P, f. 292^{rb}): « De ordine missarum in magnis festivitatibus vel [si] necesse fuerit de transmutatione earum ».

²⁰ Ex eo quod M et B easdem insolitas locutiones exhibent, fortasse colligere possumus ambos codices ad commune exemplar referri debere.

^{20 bis} Eodem modo incipit haec rubrica in Ord. Sarum (p. 73): « Et ecce completorium huius diei et tocius ebdomade sic finiatur ».

lorum », « In natali unius Evangelistae », « In natali unius martyris pontificis », etc.; pariterque nonnulla festa inscribuntur: « In natali », v.g. « In natali beati Iacobi apostoli », « In natali sanctae Caeciliae Virginis et Martyris », etc., in H autem semper dicitur: « In Communi unius vel plurimorum Apostolorum », etc. (Ord. nn. 347-349; 454-460), et festa semper inscribuntur: « Sancti Iacobi Apostoli », « Sanctae Caeciliae Virginis et Martyris », etc.

DE SINGULARUM PARTIUM
LITURGIAE DOMINICANAЕ EVOLUTIONE

In referendis mutationibus in Officio Divino factis, quae, e comparatione omnium documentorum quae ad nos pervenerunt, cognoscuntur, minimas textuum discrepancias notare praetermisimus. Sed hic saltem memorare iuvat, repetitiones (repetendas), quae in responsoriis prolixis post versum et *Gloria Patri* fiunt, saepissime differre in B et H. Repetitiones in H, generatim sumptae, breviores^{20ter} sunt quam in B et H, ad id nempe ut repetitio apprime cum versu conveniat cumque eo sensum efficiat, v.g. in responsorio sexto dominicae I Adventus:

R. *Audite verbum Domini, gentes, et annuntiate illud in finibus terrae: Et in insulis quae procul sunt, dicite: Salvator noster adveniet.* ¶ *Anuntiate et auditum facite: loquimini et clamate.*

In B responsorium repetitur a verbis *Et in insulis*, in H autem a verbo *Salvator*, ita ut legatur: *loquimini et clamate: Salvator noster adveniet* (Ord. n. 15).

Post *Gloria Patri* in utroque codice sequuntur tantum verba *Salvator noster adveniet*.

Perraro repetitiones in H longiores sunt quam in B et M, vg. in responsorio quinto dominicae I Quadragesimae:

R. *Scindite corda vestra et non vestimenta vestra: Et convertimini ad Dominum Deum quia benignus et misericors est.* ¶ *Revertimini unusquisque a via sua mala et a pessimis cogitationibus vestris.*

In B responsorium resumitur minus apte a verbis *Quia benignus*, in H autem melius a verbis *Et convertimini* (Ord. n. 132).

^{20ter} De hoc notat R a d u l p h u s Tungrensis in « De canonum observantia », Prop. XII: « Post *Gloria Patri* repetitio debet esse brevior quam post versum ut etiam servant Romani et Carthusienses »: C. M o h l b e r g, Radulph de Rivo, Der letzte Vertreter der altrömischen Liturgie, II, Münster in Westph. 1915, 78.

1. Dominica I Adventus. — Ad I Vesperas, iuxta E, dicitur R^g. *Ecce dies veniunt.* ¶ *In diebus illis* (= R^g. 9 ad matut., in B et H), iuxta H autem R^g. *Missus est.* In B quoque invenitur R^g. *Missus est*, sed haec verba super rasuram scripta sunt. R^g. *Ecce dies* (Ierem 23, 5-6) alibi saepius occurrit in his Vesperis²¹. Capitulum tamen quod in E, B, H immediate praecedit, eundem textum praebet (Ierem 23, 5), quam ob rem R^g. *Ecce dies* in H alio responsorio commutatum fuisse videtur.

2. Ab initio Liturgiae Dominicanae, ut videtur, tempore Adventus cantatur in Vesperis hymnus *Conditor alme siderum* (AH LI, 46; Jahrtausend II, 3), sed in C (f. 124^r) et E, post stropham *Cuius forti potentiae* sequitur strophe:

*Occasum sol custodiens
Luna pallorem (C: pallore) retinens
Candor in astris relucens
Certos observat limites.*

Haec strophe iam non reperitur in B et H. Etiam in Liturgia Horarum iuxta Ritum Romanum haec strophe utpote fere extranea omissa est²².

3. Responsoria prolixa per hebdomadam I Adventus. — Secundum normam in H exhibitam (Ord. n. 11) responsoria de historia dominicali hoc ordine per hebdomadam sunt dicenda, quando de Tempore agitur: « In secunda et quinta feria tria prima, in tertia et sexta feria tria media, in quarta feria et sabbato tria ultima. Et hoc observandum est nisi aliter sint signata ». In libris praehumbertianis haec norma non semper observatur. Ita v.g. in B, per hebdomadam I Adventus non repetuntur R^g. 1. *Aspiciens a longe* et R^g. 9. *Ecce dies veniunt*, at horum duorum responsiorum loco alia duo adduntur, sc. R^g. *Laetentur* (CAO IV, n. 7068) et R^g. *Alieni non transibunt* (*ib.* n. 6066). Unde in B per hebdomadam I Adventus R^gR^g. hoc ordine dicuntur:

feriis 2 et 5: R^g. *Aspiciebam*, R^g. *Missus est*, R^g. *Ave Maria* (quae sunt R^gR^g. 2, 3, 4 dominicae);

feriis 3 et 6: R^g. *Salvatorem*, R^g. *Audite*, R^g. *Ecce virgo* (quae sunt R^gR^g. 5, 6, 7 dominicae);

²¹ Cf. Durandus, *Rationale divinorum officiorum*, lib. VI, cap. III; Ord. Exon.; Brev. Sarum et Eboracense.

²² Hymni instaurandi Breviarii Romani, Città del Vaticano 1968, 61, n. 65. Invenitur haec strophe adhuc in Breviario Fratrum Minorum, vi Regulae edito: Bibl. Vat., Regin. Lat. 2050 (ante a. 1250).

feria 4 et sabbato;

R. *Obsecro, Domine* (quod est R. 8 dominicæ).

R. *Laetentur caeli et exsultet terra, iubilate montes laudem quia Dominus noster veniet Et pauperum miserebitur.* ¶. *Orietur in diebus eius iustitia et abundantia pacis. Et pauperum* (CAO IV, n. 7068).

R. *Alieni non transibunt per Ierusalem amplius. Nam in illa die stillabunt montes dulcedinem et colles fluent lac et mel dicit Dominus.* ¶. *Ego veniam dicit Dominus et sanabo contritiones populi mei. Nam. Gloria. Et colles* (ib. n. 6066).

Communiter R. *Aspiciens infra hebdomadam non repetitur*²³, at propter eius gravitatem, ut videtur, ipsi dominicae reservatur, ut secundum Ord. Exon., Laudun., Carm. Alibi vero per hebdomadam repetitur cum uno solo versu, ita tamen ut idem versus non repetatur, sicut apud Praem.²⁴, vel cum solo primo versu, ut in Ordinario Remensi²⁵, vel cum solo ultimo versu *Excita*, ut apud Cist.²⁶ et in H (Ord. n. 18).

4. Sabbato hebdomadae III Adventus, i.e. sabbato Quattuor Temporum. — Secundum B et H, ad matut. haec dicuntur R|R.: *Emitte Agnum, Germinaverunt, Radix Iesse*, sed versus primi et secundi responsorii diversi sunt in B et H (Ord. n. 27).

R. 1. *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terrae de Petra deserti ad montem filiae Sion.*

B: ¶. *Rorate caeli desuper et nubes pluant iustum, aperiatur terra et germinet salvatorem* (hic ¶. deest in CAO). *De Petra.*

H: ¶. *Ex Sion species decoris eius Deus noster manifeste veniet. Ad montem* (CAO IV, n. 6656).

R. 2. *Germinaverunt campi eremi germen odoris Israel, quia ecce Deus noster cum virtute veniet et splendor eius cum eo.*

B: ¶. *Ex Sion species decoris eius, Deus noster manifeste veniet. Et splendor* (CAO IV, n. 6772).

H: ¶. *Ecce dominator Dominus cum virtute veniet. Et splendor* (ib.).

Ratio commutationis versus secundi responsorii in H patet: versus *Ex Sion* ibidem primo responsorio adiecto, necesse erat loco eiusdem versus alium secundo responsorio apponere.

²³ Durandus, l. c.

²⁴ P. Lefèvre, L'Ordinaire de Prémontré d'après des manuscrits du XII^e et du XIII^e siècle (= Bibliothèque de la Revue d'Histoire ecclésiastique, fasc. 22), Louvain 1941, 27.